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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je optimalizace využití meteorologických dat zaměřená na

úspěšné plánování rychlostních přeletů, předletovou přípravu a taktiku přeletu pro výkonné

plachtaře. Teoretická část se zabývá analýzou vybraných meteorologických jevů, možnostmi

předpovědi meteorologické situace a implementací dat z předpovědi počasí do plánování tratě

rychlostního přeletu. V praktické části diplomové práce je provedeno statistické zpracování

tratě „VUT Martina Horáčka“, které je zaměřeno na výskyt termických proudů a jejich využití

s ohledem na povětrnostní situaci.
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successful cross – country soaring flights planning, pre – flight preparation and flying tactics.

The theoretical part analyses specific meteorological phenomena, soaring weather forecast

and meteorological data implementation to improve the cross – country soaring flight planning.
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Seznam použitých zkratek
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LKHC Letiště Hořice
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LKNM Letiště Nové Město nad Metují

LKUO Letiště Ústí nad Orlicí

LKVR Letiště Vrchlabí

LKZM Letiště Žamberk

METAR Meteorological Terminal Aviation Routine Weather Report
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NOTAM Notice(s) To Airmen

Ns Nimbostratus

PFD Potential Flight Distance

QNH Tlak přepočítaný na hladinu moře

RWY Runway

SELČ Středoevropský letní čas

SIGMET Significant Meteorological Information

TAF Terminal aerodrome forecast
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1. Úvod

Bezmotorové létání se v České republice těší značné oblibě, která vychází z hluboko

zakořeněných tradic plachtařského sportu. Tuzemští piloti jsou součástí světové špičky

v bezmotorovém létání a na území České republiky je každoročně organizováno množství

pohárových i mistrovských plachtařských soutěží. Velké množství vojenských i civilních

profesionálních pilotů začínalo s létáním právě na kluzácích. To je dáno zčásti historicky, kdy

v dobách minulých téměř každý začínající pilot létal na kluzácích. Dnes se již plachtění

oficiálně nepovažuje za jakýsi základ leteckého výcviku, který by měl každý pilot ovládat,

přesto se najde velké množství začínajících pilotů s ambicí létat na profesionální úrovni, kteří

začínají s pilotním výcvikem na kluzácích. K tomuto trendu přispívá nejen krása plachtařského

sportu, ale také skutečnost, že plachtění zdokonaluje pilotní umění a pilot bezmotorových

letadel získá specifický cit pro let a vnímání okolního prostředí, což je skvělá dovednost

využitelná v každém letadle, motorovém i bezmotorovém. Většina profesionálních pilotů, kteří

jsou také piloty bezmotorových letadel, se k této krásné disciplíně rádi vrací a tráví svůj volný

čas v kabinách nejrůznějších kluzáků jako výkonní plachtaři, ale také instruktoři, předávající

své cenné zkušenosti dalším generacím plachtařů.

Plachtění přitahuje mnoho pilotů právě svou sportovní hodnotou a souzněním s přírodou.

Moderní technologie posouvají výkony plachtařů stále vpřed, s tím se zdokonalují možnosti

předpovědi a sledování vývoje počasí. V dnešní době mají piloti k dispozici obrovské množství

meteorologických dat, se kterými je nutné umět efektivně pracovat. Přestože existují moderní

technologie, stále jsou nejdůležitějšími faktory za letu úvaha, znalosti, schopnosti a zkušenosti

pilota. Během výkonného přeletu je plachtař nucen řešit různé situace a volit taktiku letu jen

svým vlastním úsudkem. Z tohoto důvodu je esenciální porozumět dějům, které se odehrávají

v atmosféře, a umět je využít ke svému prospěchu. Neméně důležitá je precizní analýza

meteorologických předpovědí. Správný odhad vývoje počasí za letu a pečlivá předletová

příprava, zahrnující analýzu předpovědi počasí, je základním předpokladem správné volby

taktiky letu a tím plachtaři pomůže získat značnou výhodu při výkonném přeletu.

Autor práce je členem jednoho z východočeských aeroklubů a bezmotorovému létání se

aktivně věnuje více než deset let. Cílem této práce je vytvořit ucelený dokument, určený pro

začínající i pokročilé výkonné plachtaře, jehož text letcům pomůže k doplnění znalostí z oblasti

meteorologie, zlepšení předletové přípravy, plánování přeletů, porozumění využívání

meteorologických dat a zdokonalení taktiky přeletu. Praktická část této práce je zaměřena na

statistické zpracování reálné tratě se zaměřením na výskyt termických proudů s ohledem na

povětrnostní situaci. Pro tento účel autor vybral plachtaři oblíbenou východočeskou trať „VUT

Martina Horáčka“, která nese jméno našeho skvělého přítele a špičkového plachtaře.
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2. Meteorologické jevy ovlivňující létání na kluzácích

2.1. Zemská atmosféra

Zemská atmosféra je plynný obal země. Bez atmosféry by na Zemi nemohlo být počasí

v žádné formě (vítr, oblaky, srážky) a nebyla by zabezpečena ochrana před slunečním

zářením. Přesto je mohutnost atmosféry ve srovnání s poloměrem Země velmi malá.

Atmosféra nemá specifikovanou horní hranici, ale 99,9 % její hmotnosti leží pod výškou

164 000 stop nad zemí a v této výšce má zhruba tisícinovou hustotu ve srovnání s hustotou

na hladině moře. Na obrázku číslo 1 je názorně zobrazeno vertikální rozložení hmotnosti

atmosféry (Glider Flying Handbook, 2013, s. 9 - 2).

Obrázek číslo 1: Vertikální rozložení hmotnosti atmosféry (Glider Flying Handbook, 2013, s.

9 - 2)

Složení atmosféry

Zemská atmosféra je složena z několika plynů, které se dohromady nazývají vzduch. Do nich

je vmísena voda, případně jiné kapaliny, a pevné částice. Soustava částic tuhého nebo

kapalného skupenství rozptýlená v atmosféře (plynném skupenství) se nazývá aerosoly. Do

atmosféry se dostávají vulkanickou činností, chemickými reakcemi, průnikem meteorů,

antropogenní činností, z půdy, z moří a dalšími způsoby. Mikroskopické pevné částice se

v atmosféře podílejí na vzniku srážek tím, že slouží jako kondenzační jádra, na která se váže

voda. Atmosféra je složena převážně z dvouatomárních molekul dusíku (N2) a kyslíku (O2).

Tyto plyny tvoří asi 99 % plynné části atmosféry. Zbylé jedno procento tvoří další plyny,

například argon, oxid uhličitý, krypton, xenon, neon, helium, vodík, ozón, jód, radon, metan
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a další (Dvořák, 2012, s. 21). Dusík a kyslík jsou stálé plyny, jejichž objemové množství

zůstává stejné až do výšky 260 000 stop. Naopak množství vodní páry se mění v závislosti na

poloze. Množství vodní páry je výrazně vyšší například nad deštnými pralesy (4 %) než nad

pouštěmi (méně než 1 %). Vodní pára má i přes svoje nízké objemové množství výrazný vliv

na vývoj počasí. Voda v atmosféře může existovat v pevném, plynném a kapalném skupenství,

a může tedy tvořit oblaky, srážky, mlhu a námrazu. (Glider Flying Handbook, 2013, s. 9-2)

Teplota, hustota a tlak vzduchu

Uvedené tři fyzikální veličiny spolu úzce souvisejí a jsou důležité také pro leteckou

meteorologii. Jejich vzájemný vztah popisuje stavová rovnice:

ρ = p/(RT)

kde ρ je symbol pro hustotu vzduchu, p je tlak plynu, R je měrná plynová konstanta (pro suchý

vzduch je R = 287,04 J.kg-1.K-1) a T je absolutní teplota. (Dvořák, 2012, s. 28)

Teplota plynu je funkcí průměrné kinetické energie molekul tohoto plynu. Rychle se pohybující

molekuly jsou význačné vysokou kinetickou energií a tím i vyšší teplotou. Naopak molekuly

s pomalým pohybem mají kinetickou energii nízkou a tím i nízkou teplotu. Pro měření teploty

se v letectví nejvíce využívá Celsiova stupnice ve stupních Celsia. V ojedinělých případech

a převážně v Severní Americe se můžeme setkat také s měřením teploty ve stupních

Fahrenheita (FAA, 9-2).

Hustota plynu je funkcí hmotnosti plynu v určitém objemu, nejčastěji se udává v kg/m3. Nízká

hustota znamená malé množství molekul plynu v určitém objemu, zatímco vysoká hustota je

velké množství molekul plynu v určitém objemu. Hustota vzduchu hraje důležitou roli v celé

atmosféře i ve výkonnosti letadel. (Glider Flying Handbook, 2013, s. 9-2) Horizontální


[…]


Rameno
Čas
(UTC)

Rychlost stoupání
(m/s)

Výška nalétnutí
stoupavého proudu (m
AMSL)

Dosažená výška ve
stoupání (m AMSL) Poloha

LKJA–UTURN 1043 2 1500 2000 Miletín, V

LKJA–UTURN 1054 2,3 1800 2050 Lázně Bělohrad

LKJA–UTURN 1107 2,3 1300 1800 Libuň

UTURN–UBROU 1122 1,4 1250 1700 UTURN

UTURN–UBROU 1144 2,2 1250 2150 Nová Paka

UTURN–UBROU 1204 1,5 1700 2300 Nemojov

UTURN–UBROU 1213 1,6 2000 2250 Hajnice

UTURN–UBROU 1223 2,4 1900 2300 Adr.-tep. skály

UTURN–UBROU 1233 2,9 2000 2500 UBROU

UBROU–ULANS 1246 1,2 1850 1950 Stolové hory

UBROU–ULANS 1253 2,1 1700 2100 Orlické záhoří

UBROU–ULANS 1301 2,9 1850 2250 Neratov v O. h.

UBROU–ULANS 1319 1,9 2000 2100 ULANS, SZ

ULANS–LKJA 1339 1,9 1550 1900 LKZM, SZ

ULANS–LKJA 1352 2,7 1300 1700 Solnice

151

Příloha číslo 42

Datum: 11.7.2019

Letiště vzletu: LKJA

Kluzák: Std. Cirrus

Průměrná rychlost: 83 km/h

Rameno
Čas
(UTC)

Rychlost stoupání
(m/s)

Výška nalétnutí
stoupavého proudu (m
AMSL)

Dosažená výška ve
stoupání (m AMSL) Poloha

LKJA–UTURN 1046 0,7 1300 1500 Lužany

LKJA–UTURN 1055 2,9 1400 2150 Velký Vřešťov

LKJA–UTURN 1102 2,3 1950 2150 Hořice

LKJA–UTURN 1121 2,2 1350 2000 Jičín, SV

LKJA–UTURN 1138 2,2 1450 2050 Vyskeř, J

UTURN–UBROU 1153 1,1 1600 1750 Semily

UTURN–UBROU 1202 2,2 1200 2150 Jilemnice

UTURN–UBROU 1229 1,8 1450 2150 Adršpach, Z

UBROU–ULANS 1245 2,1 1700 2150 UBROU

UBROU–ULANS 1257 1,7 1900 2100 Stolové hory

UBROU–ULANS 1301 1,8 2050 2250 Polanica-Zdrój

UBROU–ULANS 1317 1,1 1900 2050 Neratov v O. h.

UBROU–ULANS 1331 2,2 1400 2200 ULANS, SZ

ULANS–LKJA 1401 1,3 1800 1900 Říčky v O. h.
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Příloha číslo 43

Datum: 11.7.2019

Letiště vzletu: LKJA

Kluzák: ASW-24

Průměrná rychlost: 97 km/h

Rameno
Čas
(UTC)

Rychlost stoupání
(m/s)

Výška nalétnutí
stoupavého proudu (m
AMSL)

Dosažená výška ve
stoupání (m AMSL) Poloha

LKJA–UTURN 1044 3,4 1600 2100 Lužany

LKJA–UTURN 1052 3,9 1850 2200 Hořice

LKJA–UTURN 1102 1 1600 1700 Jičín, SV

LKJA–UTURN 1109 1,8 1300 1650 Libuň

LKJA–UTURN 1114 2,6 1650 2000 Trosky

UTURN–UBROU 1129 1,2 1100 1600 Lomnice n. P.

UTURN–UBROU 1141 1,1 1450 1700 Jilemnice, J

UTURN–UBROU 1151 1,7 1400 2000 LKVR, JV

UTURN–UBROU 1206 2,3 1700 2000 Adršpach, Z

UTURN–UBROU 1215 3,2 1800 2450 Meziměstí

UBROU–ULANS 1222 2,2 2100 2350 Broumov

UBROU–ULANS 1228 3,1 2000 2300 Stolové hory

UBROU–ULANS 1239 3,1 1650 2200 Neratov v O. h.

ULANS–LKJA 1300 1,6 1700 1950 Horní Čermná, JV

ULANS–LKJA 1311 2,4 1600 1750 Letohrad, J

ULANS–LKJA 1326 1,3 1250 1400 Solnice, JZ
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Příloha číslo 44

Datum: 11.7.2019

Letiště vzletu: LKJA

Kluzák: Std. Cirrus

Průměrná rychlost: 85 km/h

Rameno
Čas
(UTC)

Rychlost stoupání
(m/s)

Výška nalétnutí
stoupavého proudu (m
AMSL)

Dosažená výška ve
stoupání (m AMSL) Poloha

LKJA–UTURN 1031 1,2 1650 1800 Lužany

LKJA–UTURN 1041 1 1450 1750 Miletín, V

LKJA–UTURN 1055 2,8 1500 2250 Nová Paka

UTURN–UBROU 1121 1,5 1300 1650 Turnov

UTURN–UBROU 1129 3,2 1650 1950 Malá Skála

UTURN–UBROU 1137 2,6 1700 2200 Vysoké n. J.

UTURN–UBROU 1147 1,4 1750 2000 LKVR, S

UTURN–UBROU 1152 2 1850 2150 Kolínská Bouda

UTURN–UBROU 1213 3 1700 2400 Meziměstí

UBROU–ULANS 1222 2,4 2100 2250 Broumov

UBROU–ULANS 1228 3,1 2000 2300 Stolové hory

UBROU–ULANS 1239 3,1 1650 2200 Neratov v O. h.

UBROU–ULANS 1252 1,6 2050 2150 Suchý vrch

ULANS–LKJA 1302 2,1 1550 2100 Horní Čermná, JV

ULANS–LKJA 1322 1,7 1650 2050 LKZM

ULANS–LKJA 1344 1,1 900 1000 Opočno