Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studenta: Bc. Marka Seitla

s názvem: Optimalizace výkonných přeletů na kluzácích s využitím meteorologických dat

### Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 27
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 27
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 82

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Student zpracoval využití meteorologických dat zaměřená na úspěšné plánování rychlostních přeletů, předletovou přípravu a taktiku přeletu pro výkonné plachtaře, čímž splnil cíl zadání práce. V teoretické části se zabýval analýzou vybraných meteorologických jevů, možnostmi předpovědi meteorologické situace a implementací dat z předpovědi počasí do plánování tratě rychlostního přeletu. V praktické části diplomové práce provedl statistické zpracování tratě VUT Martina Horáčka, které je zaměřeno na výskyt termických proudů a jejich využití s ohledem na povětrnostní situaci.

Student pracoval samostatně a práci pravidelně konzultoval. Student prokázal velmi dobré odborné a praktické znalosti z oboru. Hodnocení snižuje okolnost, že nebyly jednoznačně zhodnoceny ideální podmínky pro plánování tratě a taktiku přeletu. Předloženou diplomovou práci považuji za přínosnou, neboť může sloužit ke zdokonalení předletových příprav výkonných plachtařů a zlepšení jejich sportovních letových výkonů.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Iveta Kameníková

Organizace: Ústav letecké dopravy, Fakulta dopravní, ČVUT v Praze

Podpis:

Datum: 08. 01. 2021